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Abstrakt:

Tanec jako nástroj komunikace je spojen s historií lidstva od samého počátku.

Jeho význam a podoba se měnily podle doby a vyspělosti civilizace. V pravěku

a středověku hrál významnou roli například v rozmanitých obřadech a rituálech

(magických, náboženských, atd.). Později získával na významu rovněž prvek

pobavení. Tanec se tak vyskytoval hojně například při různých slavnostech. Se

vznikem tance zároveň vznikla i potřeba tento druh umělecké aktivity nějakým

způsobem zaznamenat. Z počátku se jednalo například o nástěnné jeskynní

malby a rytiny, ale s postupem času a rozvojem civilizace začaly být techniky

pro záznam a uchování umění sofistikovanější. Rozvíjela se malba a

sochařství. Velkým průlomem v tomto směru pak byl v novověku vynález

fotografie, zaznamenávání zvuku a zejména film, který umožnil „živý“ záznam

uměleckého díla.

Práce se zabývá problematikou natáčení tance z hlediska kameramana.

Taneční filmy lze na základně vůdčí složky výsledného díla rozdělit do dvou

skupin, a to na snímky formátu „dance for camera“ neboli tanec pro kameru a

na záznamy tanečních představení tj. kamera pro tanec. Oba žánry specifikují

vlastní pro kameru významná omezení, avšak spojuje je nutnost úzké

spolupráce tanečního a filmového umění.

Snahou tohoto filmového žánru je proniknout do tanečního světa a pokusit se

porozumět mu tak, aby bylo možné kamerou zachytit jeho podstatu. Konečným

cílem je pak umět prostřednictvím tanečního filmu oslovit více filmových a

televizních diváků.

Text kromě literární rešerše vychází rovněž z vlastních zkušeností s natáčením

tance pro kameru (screen dance, dance for camera), se záznamem tanečních

představení, workshopů, performance a dokumentárních tanečních filmů. Jako

důležité doplnění tématu jsou k práci přiloženy dva rozhovory s osobnostmi

z daného oboru, a to s choreografem Petrem Zuskou a kameramanem Jiřím

Myslíkem.

Abstract:

Dance as a means of communication has been part of the human story since

the very beginning, its meaning and form changing with time and with

advancements in human ingenuity. Throughout Ancient History and the Middle

Ages, dance played an important role in various ceremonies and rituals (occult,

religious, etc.). Later dance also became important as a form of entertainment,

and was commonly seen during festivities. With the development of dance

came the need to record the art form in some way. At first this was expressed

through cave paintings and engravings, but in time the techniques for the

recording and preservation of the dance became more sophisticated, especially

in painting and sculpture. The invention in the Modern Era of photography,

sound recording and in particular film was an important breakthrough, making

possible a “live” recording of a particular body of work.

This thesis explores dance recording through the lens of the person behind the

camera. Using the central theme of the body of work as a framework, dance

films can be divided into two groups: films known as “dance for camera”, and

dance performance recording, also known as “camera for dance”. Both genre

present significant limitations for the camera, but they are connected with the

need for a close collaboration between dance and film.

The aim of the dance film genre is to enter the world of dance and to try to

understand it in order to capture its essence on camera. The end goal is to use

dance films skilfully in order to make an impression on film and television

viewers.

In addition to literature research, this work has been influenced by the author’s

personal experience with filming “dance for camera” films and with the recording

of dance performances, workshops and documentary films about dance. The

work is strengthened with interviews with two personalities renowned in the

field, namely the choreographer Petr Zuska and the cameraman Jiří Myslík.
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1 ÚVOD

Práce se snaží popsat problémy spojené se zachycením tance a odpovědět na

otázky, jak nejlépe zaznamenat pohyb pomocí kamery, aby z tance nevyprchala

energie a divák porozuměl pohybové řeči tanečníků a choreografů ve

spolupráci s filmaři. Na tyto otázky jsem se snažila prostřednictvím své

teoretické, ale i praktické práce přijít. Odpovědi jsem hledala na tanečních

představeních, workshopech a lekcích tance. Významnou částí byla rovněž

literární rešerše, kde jsem hledala převážně v knihách, které se zabývají

tanečním uměním a filmem. Čerpala jsem však i z diplomových a bakalářských

prací studentů taneční a filmové fakulty, dále z časopisů a ročenek o tanci. Při

psaní práce jsem nicméně měla problém najít dostatečné množství odborné

literatury na téma tance ve spojení s filmem. Toto odvětví je poměrně mladé a

teprve se rozvíjí. Proto jsem více využívala vlastní zkušenosti s natáčením

tance a popsala jsem základní pravidla, která se týkají spolupráce režisérů,

tanečních choreografů a kameramanů. Dalším zdrojem informací byly také

rozhovory s osobnostmi, které mají s natáčením tance značné zkušenosti, a to

s choreografem Petrem Zuskou a kameramanem Jiřím Myslíkem. Významným

studijním materiálem byly v neposlední řadě také filmy s taneční tematikou.

Natáčení tance vyžaduje odbornost, umění a intuici. Hodnotný výsledek

tanečního filmového projektu závisí na kvalitní součinnosti režiséra s

kameramanem, tanečním choreografem a tanečníky. Dále je velice důležitá

dobrá spolupráce s architekty, osvětlovači, zvukovými mistry, střihači,

produkčními a s mnoha dalšími nepostradatelnými profesionály. Podstatnou

součástí natáčení tance je prostředí, ve kterém se děj bude odehrávat.

Tanečník se přizpůsobuje danému prostoru a pracuje s ním, ale zároveň je při

natáčení omezen prostřednictvím rámu obrazu a kompozice. Kameraman si

zvolí vhodnou pozici, výšku, úhel snímání a objektiv kamery tak, aby dle

záměru co nejlépe zobrazil taneční pohyby. Kameraman se na základě tématu

příběhu, počtu tanečníků, choreografie a prostoru rozhodne, jaký zvolí styl

natáčení. Je důležité, aby kameraman znal choreografii podrobně a věděl, kdy

zachytit tanečníky v celku a kdy v detailu. Výhodou je použít více kamer pro

dobrou návaznost tanečních pohybů ve střižně. Jednotlivé kamery postupně
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odkrývají pestré varianty pohledu, které obecenstvo v divadle nemůže svým

zrakem v takové rozmanitosti, velikosti záběrů a úhlu zobrazení obsáhnout.

Z pohledu kameramana je důležité přidat se k tvůrčímu týmu tanečníků pokud

možno od samotného zrodu choreografie, která je zamýšlená výhradě pro

filmovou podobu díla, ne pro divadlo. Postup práce na komponování

divadelního představení a tance pro kameru se od sebe výrazně liší.

Choreograf by měl od začátku své tvůrčí práce komunikovat a spolupracovat

s filmovým režisérem. Je dobré, když je u toho i kameraman, aby si udělal dílčí

představu o průběhu práce a přispěl svými nápady, které výslednou podobu

obrazového díla obohatí.

Cílem teoretické práce je tedy porozumět tanci a umět ho citlivě a hodnotně

propojit s filmem.
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2 Tanec a Film

2.1 Tanec

Tanec je spojen s historií lidstva od samého počátku. Určité formy tance se

objevují i v pravěku. Již první lidské společnosti měly snahu zachytit tančící

postavy pomocí kresby v jeskyních. Z nástěnných kreseb a rytin je vidět snaha

zaznamenat a uchovat obrazy lidského těla v určité fázi pohybu.

Tanec a výtvarné umění mají k sobě velice blízko. Před vynalezením fotografie

a filmu vyobrazovali umělci tanec prostřednictvím kresby, malby, rytiny a

sochařských děl. Pokud chceme tanec zapsat tak, aby mohl být správně

interpretován, je potřeba zachytit pohyb všech částí lidského těla v prostoru, tj.

hlavy, rukou i nohou. Přes tuto složitost se již ve starověku setkáváme se

zápisem tanců. Nejednalo se však ani tak o zápis jako spíš o vyobrazení

tanečníků. Nejstarší obrázky tance ve starověké Mezopotámii jsou z

6. tis. př. n. l. a pocházejí z lokality Çatal Hüyük (dnešní Turecko). Tato

vyobrazení byla vytvářena s pomocí pečetidel, která se otiskovala do hliněných

destiček, viz obrázek níže.
1

Jak se člověk postupem staletí vyvíjel, začal vnímat sebe a okolní svět jinak než

v pravěku. Nicméně i v dávném období měl tanec ve společnosti své čestné

místo. Často se prostřednictvím tance odehrávaly určité obřady. Například

tance náboženské, pohřební nebo tance lásky.

Další dochované vyobrazení tance pochází z období starověku. Dokládá to

například vyobrazení tančících figur, které zdobí vázy zhotovené v Řecku.

Antika je považována za kolébku evropské vzdělanosti a kultura této civilizace

1
http://www.phil.muni.cz/~dofkova/sebelova.html


[…]


rozsahem. Dvě kamery byly umístěné ve středu vedle sebe a záběr byl snímán

po ose. Další dvě kamery byly umístěné po stranách na stativech, vzadu

v uličce byly dvě kamery se standardním trafem. Zoom jsme při snímání

tanečního představení používali k vytvoření optimální kompozice. Divák malou

transfokaci nevnímá, protože se soustředí na vnitřní pohyb tanečníků. Například

máme dva tanečníky snímané v polocelku. Najednou se od sebe vzdalují a

kamera jde s nimi, aby jeden z tanečníků nevypadl ze záběru. V tomto případě

není použitý zoom jako výrazový prostředek.

Při večerním představení nebylo možné mít jízdu, protože místa v sále byla

vyprodaná. Hlavní kameraman musí předem připravit a naplánovat, kde budou

umístěné kamery. Plánek s rozmístěním kamer dostanou vedoucí přenosového

vozu, kteří je musí rozestavět. Všechno je dohodnuté přes produkci předem.

Kamery umístěné po straně a v uličce zůstaly na stejném místě jako při

odpoledním představení, kamery pod číslem 3, 4 a 5 byly přední a z toho 3 a 5

byly kamery s dlouhým zoomem, kdy jsme se dostali až na velký detail

tanečníků. Kamera číslo 4 měla standardní trafo. Obě dvě představení se

natáčela na odbočené záznamy. Jeden záznam byl stříhaný na místě a sedm

kamer bylo odbočených. Takto jsme v jeden den natočili dvě představení.

Můžete mi říct něco o světelné koncepci?

Dopředu jsem věděl, jak vypadá světelná koncepce. Dohodl jsem se s panem

Petrem Zuskou a hlavním osvětlovačem o možnosti určitých drobných úprav,

které nenaruší světelnou koncepci. Dopředu jsem měl k dispozici pomocný

záznam a vypsal si místa, kde je nějaký problém. Například vysoký kontrast,

velké přepaly a další. Vzpomínám si, že v jedné scéně bylo silné horní světlo a

tanečníci byli přesvětlení. Celé představení je světelně naprogramováno,

uložené v paměti řídícího pultu pro světla. Společně s osvětlovačem na

vybraných místech například ubereme o deset nebo dvacet procent, někde

zase maličko přidáme. Abych jim v divadle nenarušil jejich původní světelný

koncept, uděláme druhou verzi nastavení světel, která jsou přizpůsobená pro

natáčení.
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Jak probíhala následná práce ve střižně?

Z natáčení představení máme sestříhaný výstup, který střihač společně

s režisérem upravili. Do střižny přizvali autora představení Petra Zusku, který

k tomu měl různé připomínky, které se týkaly choreografie. Když byl střih

hotový, tak jsem dělal barevné korekce záběr po záběru, dorovnal a upravil

některé nepřesnosti.

Zajímá mě jak do natáčení a práce ve střižně vstupuje Petr Zuska.

Petr je choreograf a zároveň autor představení. Společně s režisérem

televizního záznamu se musel domluvit a najít nějakou optimální cestu. Při

střihu záznamu Sóla pro dva jsme na přání Petra Zusky kombinovali záběry

z odpoledního a večerního představení. Bylo to především z důvodu lepšího

provedení některých tanečních scén, které si ve střihu choreograf prosadil.

Režisérem televizního záznamu byl Petr Kubala, se kterým jsem celou dobu

řešil přípravu a průběh natáčení. Pan režisér zase komunikoval s autorem

představení Petrem Zuskou a domlouval s ním i drobné světelné úpravy, které

se týkaly například kontrastů.

Mohu nazvat toto natáčení televizním záznamem?

Přímý přenos je televizní záznam bez jakýchkoliv úprav. Konkrétně představení

Má vlast, které jsme natáčeli na Staroměstském náměstí jako přímý přenos,

bylo potom asi z 80% přestříhané jinak, než to viděl divák v televizi. Střihač

společně s bratry Bubeníčky strávili ve střižně spoustu času a snažili se záznam

přestříhat a umožnit televizním divákům lepší zážitek, tak jak své dílo

koncipovali. Řeč kinematografie umožňuje prostředky zdůraznit, posílit, dát

tomu rytmus, který koresponduje s choreografií. Dále úhly pohledu, velikosti

záběrů, které má kinematografie k dispozici. Je to jiný zážitek než v divadle.

Ve výsledku vidí televizní záznam daleko vetší počet diváků než v divadle.

To je další věc, zprostředkování tanečního záznamu velkému počtu televizních

diváků. Je to jeden z podstatných kladů televizního média. Typ takových pořadů

vysílá televize většinou na ČT Art nebo ČT dvojce.
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Má poslední otázka se týká toho, jak vzniklo naše kameramanské cvičení

s názvem Hudebně dramatická etuda.

Tento předmět jsem vymyslel společně s hudebním režisérem Tomášem

Šimerdou, který učí na HAMU, v televizi režíruje hudební pořady a koncerty.

Před lety vznikl od Tomáše podnět, že by bylo zajímavé vytvořit hudební cvičení

studentů FAMU a HAMU. Poté mě oslovila profesorka Ivana Kubicová s taneční

katedry, že by měli zájem spolupracovat se studenty na FAMU. Zkusili jsem

zavést mezifakultní cvičení, které jsme nazvali Hudebně dramatická etuda. Ale

nicméně jde o tanec. Domluvil jsem se na katedře tance a vytvořili jsme

svébytný útvar choreografie pro film. Nikoli záznam hotového tanečního

představení, ale vytvoření choreografie tance pro kameru. Cvičení se dobře

ujalo, bylo zajímavé pro choreografy a choreografky z HAMU z katedry tance.
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Plánek rozvržení pozice kamer při natáčení baletního představení Má vlast na Staroměstském

náměstí
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Natáčení představení Sólo pro nás dva na Nové scéně. Postavení kamer při odpoledním

natáčení.

Postavení kamer při večerním natáčení představení.