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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce....C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu....B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce……D

Jazyková a stylistická úroveň práce.....B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava .....B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá problematikou natáčení tance z hlediska kameramana. Adéla Márová
používá dva pohledy na taneční filmy: „tanec pro kameru“ a „kamera pro tanec“ (záznamy tanečních
představení). Autorka provedla dostatečnou literární rešerši a vychází také z vlastních zkušeností
s natáčením tance. Přílohou práce jsou rozhovory s choreografem a kameramanem.

V závěru bych očekával konkrétnější shrnutí specifik natáčení tance z pohledu kameramana.
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Použitá literatura a další zdroje jsou použity přiměřeně v souladu se strukturou práce. Chybí mi však
vlastní hlubší analýza obrazové složky uváděných filmů, zejména způsob práce se světlem, barevná
dramaturgie, možnosti ovlivnění iluze prostoru v dvourozměrném zobrazení …
Zvolený cíl – analyzovat specifika natáčení tance z hlediska kameraman – byl ne zcela naplněn. Práce
obsahuje často obecná tvrzení o vhodnosti úhlu a velikosti záběrů, pohybu kamery, střihovém rytmu.
Zbytečně se v některých kapitolách opakuje obsah – např. na str. 34 autorka dvakrát popisuje první
úvodní záběr filmu Carmen.
V práci Adéla Márová uvádí některé technické nepřesnosti, např. na str. 27 píše, že „Druhý snímek
Červené střevíčky …… je natočený na barevný filmová materiál Technicolor.“ Technicolor není
barevný filmový materiál, ale technologie využívající černobílé výtažky a reliéfové matrice pro výrobu
barevné kopie hydrotypickou metodou.
V kapitole 4 „Snímání tance“ (str. 24-26) postrádám širší popis využití výrazových a technických
prostředků, které může nabídnout kameraman při spolupráci s choreografem - specifická svítidla
(profilové světlomety, zrcátkové scany, Moving Head Spot a WASH…), možnosti stylizace zobrazení
pohybu a prostoru, charakter optického zobrazení…
Za přínosnou považuji kapitolu 6 „Spolupráce kameramana s tanečním choreografem a režisérem“,
ve které Adéla Márová seznamuje čtenáře se svými zkušenostmi s natáčením tance. Popisuje
jednotlivé projekty od námětu, realizace až po dokončení. Autorka zde vysvětluje své představy o
způsobu ztvárnění a popisuje konkrétní podmínky realizace.
Autorka diplomové práce Adéla Márová prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma,
splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, proto práci doporučuji obhajobě.
Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „C“.

Otázka k ústní obhajobě:

Vysvětlete, jaké jsou možnosti ovlivnit iluzi prostoru v dvourozměrném kinematografickém zobrazení.
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